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Abstrakt

Metodologická východiska diagnostiky olympijských vědomostí, hodnot a principů

Na koncepci olympijské výchovy mají významný vliv aktivity institucí (MOV, NOV,

NOA), s čímž souvisí jejich bezprostřední spolupráce s výchovnými a vědeckými institucemi

včetně podpory olympijského výzkumu na univerzitách. Na školách jsou sport a olympijská

výchova jednou z možností šíření olympijské myšlenky v praxi.

Cílem práce byla modifikace dotazníku „Olympijské ideály a principy“ (Rychtecký,

1998), jež vznikl jako dotazník s názvem „Olympic questionnaire“ autorů Telama et al. (1998)

pro populaci mládeže v České republice v rámci mezinárodní studie. Současným cílem práce

byla redukce tohoto dotazníku z důvodu vytvoření jeho zkrácené verze.

Dalším cílem práce bylo identifikovat a specifikovat shodné znaky i rozdíly

v hodnocení olympijských principů u 12-ti leté a 15-ti leté mládeže. Následné porovnání

získaných výsledků s předchozím totožným výzkumem z roku 1998 pro zjištění možného

posunu (vývoje) v hodnotovém vnímání zvolené skupiny populace.

Výzkumný soubor sestával z 597 mladších adolescentů (12 a 15 let) ze 7 víceletých

gymnázií v Jihočeském kraji.

Byla prokázána vyhraněnost názorů a zaujímání krajních postojů dívek (p<0,05 -

p<0,001) k modelům fair play chování ve sportu. Výsledky potvrdily (p<0,05) pozitivnější

vnímání a preferenci modelů fair play chování u mladších respondentů. Tyto výsledky

podpořila i prokázaná (p<0,05) větší tolerance k násilí u starších respondentů.

Ve vědomostních otázkách převyšovaly soubory starších respondentů nad soubory

mladších respondentů v obou skupinách pohlaví. Nebyl prokázán předpoklad větších

vědomostních znalostí (alespoň 8 z 10) v oblasti olympismu u sportující mládeže.

U všech olympijských ideálů a principů byla respondenty vyjádřena větší žádoucnost

než důvěra k jejich reálnému působení. Z hlediska hodnocení posunu žádoucnosti

olympijských ideálů a principů došlo v 59,6% ke snížení oproti výsledkům z roku 1998.

Na základě provedení faktorové analýzy po redukci indikátorů faktorů „Olympijské

ideály a principy“ a „Přijatelnost fair play“ a porovnání údajů došlo ke zvýšení faktorových

zátěží o +.22 resp. +.43. Redukcí (např. z původních 52 olympijských ideálů a principů na 36)
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a modifikací dotazníku (změna formulace otázek) došlo ke zkrácení potřebného času pro

vyplnění v průměru o 12 minut (29,26%).

Nová verze dotazníku by mohla být využita ke snadnějšímu a efektivnějšímu získávání

informací od české populace v oblasti olympismu.

Klíčová slova: olympijské ideály a principy; adolescence; modifikace a redukce

dotazníku
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Abstract

Methodological Foundations of the Diagnosis of Olympic Knowledge, Values and
Principles

Olympic education is influenced by many institutions (IOC, NOC, NOA etc.) which

are connected with cooperation with educational and scientific institutions at the university

level. One of the possibilities to spread the Olympic idea among population is Olympic

education at schools.

The object of our research was to modify the Rychtecky`s Czech version of the original

survey „Olympic questionnaire“ by Telama et al. from 1998. At the same time we reduced

the survey and created a shorter version more useful in school settings.

Another object of our research was to identify and specify similar tendencies between

12-year-old and 15-year-old adolescents. It was followed by the evaluation of possible change

in perception of values of the targeted population.

Our sample consisted of 597 adolescents (12 and 15 years old) from 7 grammar

schools from Southern Bohemia location.

The results of our research demonstrated significant extremity in girls` attitudes

(p<0,05 - p<0,001) toward the fair play behaviour in sport. Younger respondents also

perceived fair play models more positively than older respondents (p<0,05) which was

confirmed by bigger tolerance to violence by the older respondents (p<0,05).

Older respondents had higher score in knowledge questions of the survey in both

genders. The athletic respondents did not reach significantly higher score in knowledge

questions (at least 8 out of 10) than the responders who do not perform any sport.

The Olympic ideals and principles were desired but not trusted in its influence. The

respondents` desirability of Olympic ideals and principles decreased 59.6% from 1998.

The factor validity of „Olympic Ideals and Principles“ and “Acceptability of Fair play”

increased by 0.22, 0.43 respectively, after we reduced the number of its indicators. The

reduction (e.g. original 52 Olympic ideals and principles were reduced to only 36) and

modification (alternating the questions) of the formal survey shortened the time needed to fill

out the survey by 12 minutes in average (29.26%).
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The new version of the survey we created could be used to collect information about

Olympism from Czech population much easier and more effectively.

Key words: Olympic ideals and principles; adolescence; survey modification and

reduction
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1. ÚVOD

Olympismus je všeobecně formulován jako životní filosofie. Pro utváření aktivního

životního stylu je nezbytné propojení sportu, jež zahrnuje pohybovou aktivitu, radost z pohybu

a respektování univerzálních etických principů a norem, s kulturou a výchovou. Filosofie

olympismu sport v mnohém přesahuje. Orientuje se na vytváření hodnot spojených s účastí a

spoluprací ve vzdělání, výchově, sebevýchově, v rozvoji osobnosti v nejširším bio-psycho-

sociálním kontextu, ve kterém má aktivní provádění sportu své nezastupitelné místo.

Filosofie olympismu povýšila sport na plnohodnotnou součást společenského života,

jako nezastupitelnou součást aktivního životního stylu, v jednotě třech oblastí: sportu,

výchovy a kultury. Ideovými pilíři olympismu jsou: pedagogika sportu, olympijská výchova

v duchu olympijských ideálů a aktivní sport.

Olympismus neznamená jakýkoliv sport, nýbrž sport, založený na výkonu a

soutěživosti, na zásadách čestného jednání, korektnosti a internacionality, sport, který je

šlechetný a estetický.

Zakladatel novodobého olympismu Pierre de Coubertin obnovil olympijské hry, založil

olympijské hnutí a zformuloval základní principy olympismu s cílem využít sport pro reformu

výchovy mladé generace. Prostřednictvím her chtěl změnit postoj veřejnosti a každého

jednotlivce ke sportu a chtěl z nich učinit nezbytnou součást života každého jednotlivce a

zpětně je využít k formování životních postojů a názorů..

Pro většinu lidí termín olympismus však připomíná pouze obraz olympijských her,

antických i novodobých. Jejich zájem je upřen na sportovní slavnost, která se koná každé čtyři

roky a na níž se ve sportovních soutěžích utkávají reprezentanti mnoha zemí. Olympijské hry

znamenají ve světě významnou sportovní a společenskou událost, jsou světovým svátkem

sportu, přátelství a míru, jsou nejviditelnějším projevem olympismu. Olympijské hry však

s sebou nesou prastaré a moudré poselství, olympijskou myšlenku – myšlenku míru,

vzájemného respektu, tolerance a uznání.

Každý kdo chce sportovat musí dodržovat daná pravidla sportu a kromě toho i nepsaná

pravidla sportovního chování - fair play. Fair play znamená ve svém původním výkladu

poctivou, slušnou hru a přeneseně i slušné chování, které by se mělo promítnout do

každodenního života, nejen jako způsob chování, ale i myšlení.O šíření principu fair play, jako
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olympijské myšlenky ve všech úrovních sportu a jejich poznání, pochopení a zvnitřnění usilují

mnohé světové orgány.

Tak, aby olympijská myšlenka a zvnitřnění jejích hodnot měly možnost přežít v dnešní

době potřebují jednak sport, který tuto myšlenku prakticky naplňuje a také výchovné působení

ve smyslu olympijské výchovy na školách, jež bude působit již na populaci mládeže

smysluplně a uceleně.

Říká něco olympismus i dnešní mladé generaci? Olympismus je třeba z různých

stránek studovat, interpretovat a poskytovat podklady k účinnému a praktickému naplnění

olympismu, protože olympijské principy a ideály působí na utváření hodnotového sytému

osobnosti již od školních let. Ve výchovném působení školy je důležité zapojení olympijské

výchovy do všech vyučovaných předmětů na různých úrovních tak, aby olympijská výchova

nebyla pouze součástí tělesné výchovy. Podíl ostatních předmětů vliv olympijské výchovy

umocňuje.

Výchova je živým, nikdy neukončeným procesem, ve kterém se mění jak její obsah,

tak její formy. Je proto třeba provádět systematický výzkum i za přispění trenérů, učitelů na

školách, fakultách a univerzitách. Je třeba neustále ověřovat, jak společensko-ekonomické


[…]

Částečně nesouhlasím 28,8 23,7
Zcela nesouhlasím 40,5 31,5
Podvod 29,48
Zcela souhlasím 6,9 9,0
Částečně souhlasím 12,6 16,0
Částečně nesouhlasím 13,4 21,9
Zcela nesouhlasím 65,0 53,1
Radost z úsilí 68,67
Zcela souhlasím 62,8 63,4
Částečně souhlasím 30,5 29,8
Částečně nesouhlasím 5,4 5,6
Zcela nesouhlasím 1,8 1,2
Upřímnost 35,17
Zcela souhlasím 49,1 46,1
Částečně souhlasím 36,3 36,3
Částečně nesouhlasím 11,7 13,8
Zcela nesouhlasím 1,2 3,7
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Na olympijských hrách by měly být zdokonalovány, podněcovány a podporovány (žádoucnost)/ Cíle, které
jsou dle tvého názoru na současných olympijských hrách skutečně podporovány, podněcovány a
zdokonalovány (realita)
Žádoucnost Rok 2008 (n=597) Rok 1998 (n=439) Realita
Snaha po dokonalosti 55,61
Zcela souhlasím 41,2 54,2
Částečně souhlasím 39,0 36,4
Částečně nesouhlasím 17,4 7,7
Zcela nesouhlasím 1,8 1,6
Mír 73,87
Zcela souhlasím 53,6 50,7
Částečně souhlasím 40,8 35,8
Částečně nesouhlasím 6,9 9,4
Zcela nesouhlasím 3,0 4,0
Obchodování 32,99
Zcela souhlasím 8,9 12,2
Částečně souhlasím 28,1 22,2
Částečně nesouhlasím 39,7 33,0
Zcela nesouhlasím 20,6 32,5
Skromnost 20,10
Zcela souhlasím 26,1 22,7
Částečně souhlasím 40,0 30,4
Částečně nesouhlasím 23,5 31,1
Zcela nesouhlasím 8,2 15,8
Úspěch 80,90
Zcela souhlasím 79,2 44,9
Částečně souhlasím 13,2 37,3
Částečně nesouhlasím 6,4 12,9
Zcela nesouhlasím 1,2 4,9
Kamarádství 40,53
Zcela souhlasím 41,7 46,7
Částečně souhlasím 41,4 37,2
Částečně nesouhlasím 9,0 10,9
Zcela nesouhlasím 6,2 5,2
Zneužívání drog 27,63
Zcela souhlasím 10,9 12,2
Částečně souhlasím 10,6 15,4
Částečně nesouhlasím 14,1 20,7
Zcela nesouhlasím 62,0 51,7
Dobrá vůle 50,58
Zcela souhlasím 55,9 59,0
Částečně souhlasím 34,2 32,4
Částečně nesouhlasím 4,5 6,7
Zcela nesouhlasím 3,7 1,9
Oddanost 31,82
Zcela souhlasím 32,5 33,8
Částečně souhlasím 37,2 38,8
Částečně nesouhlasím 23,5 20,6
Zcela nesouhlasím 5,2 6,7
Respektování pravidel 61,80
Zcela souhlasím 69,5 59,0
Částečně souhlasím 23,3 32,2
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Částečně nesouhlasím 2,8 7,8
Zcela nesouhlasím 3,2 0,9
Setkání mladých lidí 32,83
Zcela souhlasím 39,9 48,7
Částečně souhlasím 36,2 38,2
Částečně nesouhlasím 17,6 10,7
Zcela nesouhlasím 4,2 2,4
Mravnost 23,78
Zcela souhlasím 32,8 36,7
Částečně souhlasím 41,0 40,1
Částečně nesouhlasím 16,8 17,8
Zcela nesouhlasím 7,2 5,4
Vynaložení maximálního úsilí 70,85
Zcela souhlasím 68,3 65,6
Částečně souhlasím 27,8 26,1
Částečně nesouhlasím 2,0 6,9
Zcela nesouhlasím 1,2 1,4
Sebekontrola 49,91
Zcela souhlasím 55,6 55,6
Částečně souhlasím 36,7 36,8
Částečně nesouhlasím 4,0 5,5
Zcela nesouhlasím 2,0 2,1
Amatérismus 6,53
Zcela souhlasím 9,2 18,0
Částečně souhlasím 17,6 27,3
Částečně nesouhlasím 42,2 30,3
Zcela nesouhlasím 28,3 24,5
Rovnost šancí 51,08
Zcela souhlasím 55,3 47,7
Částečně souhlasím 30,8 36,6
Částečně nesouhlasím 7,9 10,8
Zcela nesouhlasím 3,4 4,8
Sportovní chování 63,98
Zcela souhlasím 77,1 74,1
Částečně souhlasím 15,9 20,3
Částečně nesouhlasím 4,0 4,2
Zcela nesouhlasím 1,8 1,4
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Příloha 5
Tabulka Rozdělení četností
Rozdělení četností N % Grafické znázornění
Úspěch
zcela souhlasím 373 79,22 |||||||||||||||||||||||||||||||
částečně souhlasím 79 13,23 ||||
částečně nesouhlasím 38 6,36 ||
absolutně nesouhlasím 7 1,17 |
Spolupráce
zcela souhlasím 505 84,58 ||||||||||||||||||||||||||||||||||
částečně souhlasím 45 7,53 ||
částečně nesouhlasím 36 5,86 ||
absolutně nesouhlasím 11 1,84 |
Morálka
zcela souhlasím 413 69,24 ||||||||||||||||||||||||||||
částečně souhlasím 93 15,51 |||||||
částečně nesouhlasím 67 11,22 |||
absolutně nesouhlasím 24 3,58 |
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Příloha 6
Grafické znázornění žádoucnosti a reálného působení u vybraných olympijských
principů a ideálů
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Legenda: 12CH – 12-ti letí chlapci; 12D – 12-ti leté dívky; 15CH – 15-ti letí chlapci; 15D – 15-ti leté dívky