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Rozsah práce: 129 stran, 6 příloh, bibliografie 169 titulů.

Má-li moderní sport naplňovat jednu ze svých společenských funkcí – podílet

se na humanistické kultivaci člověka, nemůže ignorovat hodnoty a principy,

které postuloval novodobý olympismus. Ty totiž znamenají trvalé axiomy nejen

v olympijském hnutí, ale ve sportu vůbec. Většinově se toto uznává a často

přijímá jako samozřejmost. Stejně tak se v této oblasti předpokládá všeobecná

gramotnost. Ukazuje se však také, že tomu tak být nemusí, společnost prochází

různými změnami, dochází k proměně hodnost atd. Ke zjištění reálného stavu se

proto jeví nutnost nezůstávat u stereotypních schémat a nutnost hledat postupy,

jak skutečnost vědecky diagnostikovat, analyzovat, vysvětlovat a případně

ovlivňovat. Z těchto důvodů považuji volbu tématu disertační práce na aktuální,

oprávněnou a správnou.

Na úvodních téměř 50 stranách autorka prokázala dobrou znalost literárních

pramenů pro řešení tématu: zasvěceně probírá filosofii olympismu, podrobněji

se seznámila s původní vizí Pierre de Coubertina, vývojem tohoto pojetí

olympismu až do současnosti, literární rozbor jí otevřel složitost i četné dimenze

dimenzí olympijské výchovy. Zajímala se pochopitelně také o problémy

dotazníkového šetření. To vše jí poskytlo nejen vědomí souvislostí, ale i

potřebné literární zázemí k vhodné formulaci vědeckých otázek, cílů, úkolů a

hypotéz práce.

V souborném hodnocení lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly splněny.

Byl vytvořen modifikovaný redukovaný dotazník „Olympijské ideály a

principy“ pro potřeby české populace, zvláště pro školní věk. Autorka k tomu

využila odpovídajících statistických (i vícerozměrných) postupů. Současně

věcná analýza shromážděných dat umožnila identifikovat (u populace 12 – 15

let na základě dotazníku, téměř 600 respondentů, stratifikovaný náhodný výběr

v 29 třídách 7 náhodně vybraných škol) a specifikovat shodné znaky i rozdíly ve

vnímání a hodnocení olympijských hodnot a principů. To poskytuje řadu

hodnotných informací o současném stavu této problematiky v prvních letech 21.

století, které mohou být zužitkovány ve prospěch naplňování výchovných a

olympijských témat školních vzdělávacích programů, pro zpřesnění těchto témat

v učebních plánech vysokých škol tělovýchovného zaměření i pro sport

všeobecně. Cenné je i srovnání s podobným šetřením, uskutečněným v roce

1998: nově internetové zdroje olympijských informací, nízké všeobecné

povědomí o významu olympijských myšlenek, preferovaná motivace

sportovních aktivit, oceňování úspěšných olympioniků, jistý posun v toleranci

násilí atd.

Po formální stránce má spis logickou a přehlednou stavbu i strukturu disertační

práce. Je pečlivě zpracován, přesto recenzent zaznamenal v několika málo

případech drobné chyb (překlepy), také grafická úprava má potřebnou úroveň.

Autorka prokázala spisem dobrý literární přehled o zkoumané tématice, o

metodách sociokulturní kinantropologie, schopnost formulovat výzkumný

design práce, dobré znalosti odpovídajícího statistického zpracování i vědeckou

interpretaci nálezů.

Předložená práce má průkazně požadovanou vědeckou hodnotu svým obsahem i

formou. Přináší nové poznatky nejen ve smyslu názvu – metodologický

východiska, ale i řadu dalších potřebných výstupů o současném vnímání

olympijských hodnot a principů. Práce splňuje nároky disertace podle Řádu DS.

Doc. PhDr. Josef Dovalil, CSc
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Otázky

2.1.2. „Narušování olympijských principů – chybí vlastní postoj a zhodnocení –

jen citace

Str. 60 odhad (?) reliability

JČ – ČR, názor, možnosti zobecnění